
П а м я т ь о вой не свя щ ен н а  и вечна, пот ому чт о  
му:жество и героизм  л ю д ей  н е им ею т  срока давн ост и

© Муниципальное бюджетное учреждение "Буйнакский районный Медиа-Холдинг “Темирхан-Шура”

Выходит 
с 1918 года

E-mail:
Bui_izv@mail.ru

ОБЩЕСТВЕННО - ИНФОРМАЦИОННАЯ ГАЗЕТА П ятница, 23 июля 2021 г; № 27 (9817)

Вас выбрало время...

На имя Главы Буйнакского района 
К.Изиева поступило письмо от Председа
теля правления общественной организации 
ветеранов «Панджшер.682» А. Ружина, 
Председателя Совета ветеранов 108-й Не
вельской мотострелковой дивизии (нашего 
командира дивизии в Афганистане) гене
рал-полковника В.Барынькина с 
просьбой вручить памятный знак 
«За участие в Панджшерской опе
рации» заслуженному ветерану 
3-й роты 682-го мотострелкового 
полка, сержанту запаса Абасову 
Г амзату Магомедкамиловичу.

Для ветеранов Афганских со
бытий по-прежнему свежи в па
мяти воспоминания тех дней.
Выходец из селения Акайтала 
Гамзат Абасов снискал уважение 
сослуживцев, подчинённых, еди-

номышленников не только на 
поле боя, но и в мирное время, 
проводя активную патриоти
ческую работу.

21 июля Камиль Изиеев 
выполнил эту почетную мис
сию и вручил медаль вете
рану афганских событий. В 
мероприятии также приняли 
участие заместители главы 
администрации А. Джафаров, 
М. Ахмедзиявутдинов, глава 
Акайталы З. Залимханов, на
чальник ЕДДС.

Камиль Изиев поздравил 
ветерана с почётной наградой, поблагода
рил его за патриотическую работу, прово
димую в родном селе.

С.ХАНОВА 
Фото М.-Г.ЗАЙДИНОВА

НАГРАЖ ДАЕТ*. Я

Абасов
fa. нзат

Магомед камилович

МОЧС I ИМ  м ш и к о м

«ЗА  У Ч А С Т И Е
В П А Н Д Ж Ш ЕРС К О Й  о п е р а ц и и »

В.М.Барынькин

/ / / / /  СЕМИНАР-СОВЕЩАНИЕ

Архивы работают в интересах общества

архиве. Она также разъяснила характерные

Заместитель началь
ника отдела по делам 
архивов Министерства 
юстиции РД Луиза Урда- 
шева (на снимке) и кон
сультант отдела по делам 
архивов Наида Мирзоева 
посетили с рабочим визи
том Буйнакский район.

Программа рабочей 
поездки включала в себя: 
проведение плановой 
проверки и ознакомле
ние с ведением архивного 
дела и делопроизводства 
и проведение семинар -  
совещания.

В первый день визи
та представители Мини
стерства юстиции РД встретились с Главой 
Буйнакского района Камилем Изиевым, 
поговорили в общих чертах об архивном 
законодательстве, об ответственности за 
ее нарушение и создании архивного фонда 
муниципального образования.

Далее с работниками администрации 
района, занимающимися делопроизвод
ством, прошел семинар -  совещание.

Луиза Урдашева рассказала об обязан
ностях организации архива, положениях об

ошибки, отметив, что правила создания, 
хранения, использования, комплектования, 
составления научно-справочного аппарата 
с последующей сдачей в архив едины как 
для бумажного, так и для электронного 
вида носителя информации.

Н.УМАХАНОВА 
Фото М.-Г. ЗАЙДИНОВА

/ / / / /  COVID-19

/ / / / /  ВКС

Обеспечить четкую работу ЖКХ

подготовки ЖКХ к предстоящему осенне-

В рамках ВКС, врио Главы 
Дагестана Сергей Меликов обсудил 
вопросы необходимости обновлении 
электросетевого комплекса региона. 
В совещании принял участие Глава 
Буйнакского района Камиль Изиев.

Предваряя работу заседание, Сергей 
Меликов подчеркнул, что ситуация в 
топливно-энергетическом комплексе 
и в сфере ЖКХ, сегодня, не в лучшем 
состоянии, и в связи с этим, есть 
необходимость правильно организовать 
работу по подготовке к следующей зиме с 
учетом упущений прошлых лет.

Ранее в администрации Буйнакского 
района под руководством главы 
муниципалитета Камиля Изиева прошло 
совещание по вопросу подготовки 
жилищно-коммунального хозяйства к 
осенне-зимнему периоду на предстоящие 
годы.

На совещании детально были 
рассмотрены вышеобозначенные вопросы.

Напомним, в целях своевременной

зимнему периоду, улучшения качества 
представляемых услуг создан районный 
штаб и имеется план-график мероприятий 
по подготовке объектов к осенне-зимнему 
периоду.

В плане отражены виды работ, сроки их 
исполнения и ответственные лица.

По словам Главы района необходимо 
обеспечить четкую работу ЖКХ, эта сфера 
на особом контроле у муниципалитета.

Б.МАГОМЕДБАШИРОВА

Обязательная вакцинация
В Дагестане ввели обя

зательную вакцинацию 
против коронавирусной 
инфекции для некоторых 
категорий граждан. Соот
ветствующее постановле
ние накануне подписал гла
ва Роспотребнадзора по РД 
Николай Павлов в связи с 
продолжающейся угрозой 
распространения инфекции.

В число граждан, кото
рые подлежат обязательной 
вакцинации, вошли работ
ники торговли, сферы услуг 
и чиновники.

В частности это гражда
не, работающие на основании трудового 
договора в организациях, у индивидуаль
ных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в сфере торговли, здравоохра
нения, образования в т.ч. дополнительного 
образования спортивной направленности, 
социального обслуживания, общественно
го питания, услуг салонов красоты, кос
метических, СПА- и массажных салонов, 
соляриев, бань, саун, клиентских подраз-

делений финансовых организаций, МФЦ, 
общественного транспорта, ЖКХ и др.

Работники вышеперечисленных сфер 
должны в обязательном порядке провести 
профилактическую прививку первым ком
понентом или однокомпонентной вакциной 
в срок до 9 августа. Второй компонент вак
цины они должны получить до 30 августа.

Роспотребнодзор по РД

mailto:Bui_izv@mail.ru


/////официоз

Постановление №  163 от 14 июля 2021 г.
«О порядке создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций МР «Буйнакский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21 
декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природ
ного и техногенного характера», Федеральным 
законом от 06.10.2003г. № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправле
ния в Российской Федерации», Администрация 
муниципального района «Буйнакский район» 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок созда
ния, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального райо
на «Буйнакский район».

2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и 
объемы резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций муници
пального района «Буйнакский район».

3. Установить, что создание, хране
ние и восполнение резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуа
ций производится за счет средств бюджета МР 
«Буйнакский район».

4. Рекомендовать руководителям организа
ций:

- создать соответствующие резервы ма
териальных ресурсов для ликвидации чрезвы
чайных ситуаций;

- представлять информацию о создании, 
накоплении и использовании резервов мате
риальных ресурсов в отдел по делам ГО ЧС и 1 2 3 4 5

1. Настоящий Порядок разработан в соот
ветствии с Федеральным законом от 21 дека
бря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций при
родного и техногенного характера» и опреде
ляет основные принципы создания, хранения, 
использования и восполнения резерва матери
альных ресурсов для ликвидации чрезвычай
ных ситуаций МР «Буйнакский район» (далее 
- Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в це
лях экстренного привлечения необходимых 
средств для ликвидации чрезвычайных ситуа
ций, в том числе для организации первооче
редного жизнеобеспечения населения, раз
вертывания и содержания пунктов временного 
размещения и питания пострадавшего населе
ния, оказания им помощи, обеспечения 
аварийно-спасательных и аварийно-вос
становительных работ в случае возник
новения чрезвычайных ситуаций, оснаще
ния аварийно-спасательных формирований 
(служб) (в том числе нештатных) при 
проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ.

3. Резерв включает продовольствие, веще
вое имущество, предметы первой необходи
мости, строительные материалы, ле
карственные препараты и медицинские 
изделия, нефтепродукты и другие материаль
ные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных 
ресурсов Резерва утверждаются постановле
нием Администрации МР «Буйнакский рай
он» и устанавливаются исходя из прогнози
руемых видов и масштабов чрезвычайных 
ситуаций, предполагаемого объема работ по 
их ликвидации, а также максимально воз
можного использования имеющихся сил 
и средств для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций,

5. Создание, хранение и восполнение Ре
зерва осуществляется за счет средств бюджета

мобилизационной работы Администрации му
ниципального района «Буйнакский район» до 10 
числа последнего месяца квартала срока,

5. Главному специалисту Отдела по делам 
ГО, ЧС и мобилизационной работы о состо
янии резерва .материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций органа 
местного самоуправления информировать 
Главное управление МЧС России по Республике 
Дагестан два раза в год, до 10 числа последнего 
месяца полугодия.

6. Признать утратившим силу постановление 
администрации муниципального образования 
«Буйнакский район» № 324 от 21 октября 2013 
года «О порядке создания, хранения, исполь
зования и восполнения резерва материальных 
ресурсов Администрации МО «Буйнакский рай
он» для ликвидации чрезвычайных ситуаций».

7. Настоящее постановление разместить 
на официальном сайте Администрации му
ниципального района «Буйнакский района» в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и опубликовать в районной газете 
«Буйнакские известия».

8. Контроль за исполнением настоящего по
становления возложить на заместителя Главы 
Администрации МР «Буйнакский район» Ах- 
медзияутдинова М. Т.

К. ИЗИЕВ, 
Глава муниципального района 

«Буйнакский район»

муниципального района «Буйнакский район», 
а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необ
ходимых для приобретения материальных 
ресурсов Резерва, определяется с учетом воз
можного изменения рыночных цен на ма
териальные ресурсы, а также расходов, 
связанных с формированием, размещением, 
хранением и восполнением Резерва.

7. Бюджетная заявка для создания 
Резерва на планируемый год представляет
ся в финансовый отдел до 1 декабря текущего 
года.

8. Функции по созданию, размещению, хра
нению и восполнению Резерва возлагаются 
на МКУ «Отдел бюджета и финансов», отдел 
бухгалтерского учёта и отчётности, отдел по 
делам ГО ЧС и мобилизационной работе.

9. Органы, на которые возложены функции 
по созданию Резерва разрабатывают предло
жения по номенклатуре и объемам материаль
ных ресурсов Резерва;

представляют на очередной год бюджетные 
заявки для закупки материальных ресурсов в 
Резерв;

определяют размеры расходов по хранению 
и содержанию материальных ресурсов в Резер
ве;

определяют места хранения материальных 
ресурсов Резерва, отвечающие требованиям 
по условиям хранения и обеспечивающие воз
можность доставки в зоны чрезвычайных си
туаций;

заключают в объеме выделенных ассигно
ваний договоры (контракты) на поставку мате
риальных ресурсов в Резерв, а также на ответ
ственное хранение и содержание Резерва;

организуют хранение, освежение, замену, 
обслуживание и выпуск материальных ресур
сов, находящихся в Резерве;

организуют доставку материальных ресур
сов Резерва в районы чрезвычайных ситуаций;

ведут учет и представляют отчетность по

операциям с материальными ресурсами Резер
ва;

обеспечивают поддержание Резерва в по
стоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, каче
ственным состоянием, соблюдением условий 
хранения и выполнением мероприятий по со
держанию материальных ресурсов, находя
щихся на хранении в Резерве;

подготавливают проекты правовых актов по 
вопросам закладки, хранения, учета, обслужи
вания, освежения, замены, реализации, списа
ния и выдачи материальных ресурсов Резерва.

10. Общее руководство по созданию, хра
нению, использованию Резерва возлагается на 
заместителя Главы Администрации МР «Буй- 
накский район», осуществляющего координа
цию и контроль деятельности отдела по делам 
ГО ЧС и мобилизационной работе.

11. Методическое руководство и обе
спечение создания, хранения, использо
вания и восполнения Резерва осуществляет 
соответствующее Главное управление МЧС 
России по Республике Дагестан.

12. Материальные ресурсы, входящие в со
став Резерва, независимо от места их размеще
ния, являются собственностью юридического 
лица, на чьи средства они созданы (приобре
тены).

13. Закупка материальных ресурсов в Ре
зерв осуществляется в соответствии с Феде
ральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок то
варов, работ, услуг для обеспечения госу
дарственных и муниципальных нужд».

14. Хранение материальных ресурсов Ре
зерва организуется как на объектах, специ
ально предназначенных для их хранения 
и обслуживания, так и в соответствии с 
заключенными договорами на базах и складах 
промышленных, транспортных, сельско
хозяйственных, снабженческо-сбытовых, 
торгово-посреднических и иных организаций, 
независимо от формы собственности, и где га
рантирована их безусловная сохранность и от
куда возможна их оперативная доставка в зоны 
чрезвычайных ситуаций.

15. Органы, на которые возложены 
функции по созданию Резерва и заключив
шие договоры, предусмотренные пунктом 
14 настоящего Порядка, осуществляют кон
троль за количеством, качеством и ус
ловиями хранения материальных ресурсов и 
устанавливают порядок их своевременной вы
дачи.

Возмещение затрат организациям, осу-

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации 

МР «Буйнакский район»
от «/ ^ »_ 04 2021г. № /03

Номенклатура и объемы
резерва м атериальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций М Р «Буйнакский район»

Наименование материального ресурса Единица
измерения

Количество

1. Продовольствие
(из расчета снабжения 60 чел. на 3 суток)

Мука кг 82,8

Печенье, галеты, крекеры кг 66,6

Крупы кг 72

Макаронные изделия кг 72 ;

Мясные консервы кг 27

Рыбные консервы кг 18

Консервы молочные кг 11,7

Масло растительное кг 1,8

Индивидуальный рацион питания компл. 180

Соль кг 3,6

Сахар кг 13,5

Чай кг 0,36

Вода питьевая упак. 90

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

Палатки вместимостью до 10 чел. шт. 6

Кровати раскладные шт. 60

Одеяла шт. 60

Спальные мешки шт. 60

Матрасы шт. 60

ществляющим на договорной основе ответ
ственное хранение Резерва, производится за 
счет средств администрации МР «Буйнакский 
район».

16. Выпуск материальных ресурсов из 
Резерва осуществляется по решению Главы 
администрации МР «Буйнакский район» или 
лица, его замещающего, и оформляется пись
менным распоряжением. Решения готовят
ся на основании обращений организаций.

17. Использование Резерва осущест
вляется на безвозмездной или возмездной 
основе.

В случае возникновения на территории 
муниципального образования чрезвычайной 
ситуации техногенного характера расходы по 
выпуску материальных ресурсов из Резерва 
возмещаются за счет средств и имущества хо
зяйствующего субъекта, виновного в возник
новении чрезвычайной ситуации.

18. Перевозка материальных ресурсов, вхо
дящих в состав Резерва, в целях ликвидации 
чрезвычайных ситуаций осуществляется 
транспортными организациями на договорной 
основе с администрацией МР «Буйнакский 
район».

19. Организации, обратившиеся за помо
щью и получившие материальные ресурсы 
из Резерва, организуют прием, хранение и 
целевое использование доставленных в зону 
чрезвычайной ситуации материальных ресур
сов.

20. Отчет о целевом использовании вы
деленных из Резерва материальных ресурсов 
готовят организации, которым они вы
делялись. Документы, подтверждающие це
левое использование материальных ресурсов, 
представляются в администрацию МР «Буй- 
накский район» в десятидневный срок.

21. Для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения жизнедеятельно
сти пострадавшего населения Администрация 
МР «Буйнакский район» может использовать 
находящиеся на его территории объектовые 
резервы материальных ресурсов по согласова
нию с создавшими их организациями.

22. Восполнение материальных ресурсов 
Резерва, израсходованных при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, осуществляется за 
счет средств, указанных в решении Админи
страция МР «Буйнакский район» о выделе
нии ресурсов из Резерва.

23. По операциям с материальными ресур
сами Резерва организации несут ответствен
ность в порядке, установленном за
конодательством Российской Федерации и 
договорами.

Подушки шт. 60

Постельные принадлежности (простыни, 
наволочки, полотенца) компл. 60

Печи шт. 6

Агрегаты отопительные шт. 6

Тепловые пушки шт. 6

Блок-модульные котельные шт. 6

Фонари шт. 60

Одежда теплая, специальная компл. 60

Обувь резиновая пар 60

Обувь утепленная пар 60

Рукавицы брезентовые пар 60

Мешки бумажные шт. 180;

Посуда компл. 60

Мыло и моющие средства кг 25

Свечи шт. 100

Спички шт. 90

Пилы поперечные штук 6

Фляги металлические штук 60

3. Строительные материалы

Лес строительный куб. м 10

Доска необрезная куб. м 5

Цемент тонн 2
•

Рубероид кв. м 100

Шифер кв. м 400

Стекло кв. м 50

Арматура тонн 1,5

Уголок тонн 0,5

И снова о вакцинации
Ситуация с распространением корона

вирусной инфекции , увы, еще вызывает 
серьезную озабоченность. Среди соседей, 
родственников и коллег растет число за
разившихся этим смертоносным вирусом. 
К сожалению, врачам удается вылечить не 
всех больных ...

Кроме соблюдения ограничительных 
мер и способов самозащиты от заражения 
коронавирусом является выработка коллек
тивного иммунитета. На днях работники

дома -  интерната для престарелых и инва
лидов в селении Верхнее Казанище , в ко
тором трудятся около 200 человек, начали 
поэтапную вакцинацию.

Работники этого социального учрежде
ния понимают всю серьезность ситуации и 
надеются, что вакцина обеспечит им имму
нитет от заражения вирусом.

Н.УМАХАНОВА

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Администрации 

МР«Буйнакский район» 
От 14. 07. 2021г. № 163

П о р я д о к

создания, хранения,использования и восполнения ре
зерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвы

чайных ситуаций МР «Буйнакский район»

БУЙН АКСКИ Е
«  ИЗВЕСТИЯ

2

23 июля 2021 года № 27 (9817)
^ Ш



/ / / / /  100-Л ЕТИ Е ДАССР

Баракалла, Ленинград

- Внимание, говорит Ленинград! Говорит Ле
нинград! Здравствуйте, дорогие дагестанцы! - 
так необычно началось собрание в клубе сел. 
Эрпели, куда на встречу с родителями приехала 
директор школы-интерната № 44 города Ленин
града Антонина Дмитриевна Косенкова.

Началу собрания предшествовала теплая 
встреча сельчан с дорогим гостем. В клуб приш
ли не только родители. Всем хотелось побла
годарить посланца города Ленина за заботу о 
молодых эрпелинцах. «Городу Ленина наша ба
ракалла!», —так говорили жители, эти же слова 
были написаны на кумаче лозунга.

Антонина Дмитриевна рассказала о даге
станских детях в школе-интернате. О первых 
трудностях, с которыми пришлось 
столкнуться, о преодолении их и о 
первых радостях.

350 детей из Буйнакска и рай
она живут в четырехэтажном зда
нии. Просторная школа располо
жена тут же, рядом. После подъема 
в семь часов, дети с удовольствием 
делают зарядку на морозном воз
духе. Питание в школе-интернате 
четырехразовое.

Здесь проводится большая 
внеклассная работа. Полюбились 
детям прогулки по городу. С ин
тересом знакомятся они с достопримечатель
ностями города на Неве. Торжественно прохо
дят пионерские сборы в музее Ленина и других 
исторических местах.

Красноречивее всего говорят о жизни детей 
фотографии, привезенные директором. Кстати, 
многие из них сделаны школьниками. Фотогра
фии больших форматов расходятся по рукам. Ро
дители находят своих детей, видят их на заняти
ях и в столовой. А вот дети катаются на коньках,

играют в снежки. Очень полюбилась им 
русская зима. Вечера заняты подготовкой 
концерта, посвященного 50-летию ДАССР.

- Нам здесь прекрасно живется, - звучит 
с магнитофонной ленты голос председате
ля Совета дружины, бывшей Эрпелинской 
школы Саният Хункерхановой. - Но мы не 
забываем о своей республике, всегда пом
ним что мы - частица Дагестана. Дорогие 
земляки! Поздравляем вас со славным 
юбилеем —50-летием Советского Даге
стана.

Там, на далеком Васильевском острове, 
маленькие дагестанцы готовятся достойно 
встретить знаменательную дату в жиз
ни нашей республики. Готовят отличные 

стенды, посвященные Дагестану, собирают 
книги земляков - поэтов и писателей, репетиру
ют праздничный концерт. А умения танцевать 
и петь дагестанцам не занимать.

Родители с удовольствием прослушали лен
ту с записью нескольких номеров из репертуара 
концерта в исполнении самодеятельных арти
стов. А затем собравшиеся услышали знакомый 
голос односельчанки С. Г. Устархановаой, кото
рая воспитывает их детей в Ленинграде.

- Дорогие сельчане! -  сказала она. -  Не бес
покойтесь за своих детей, они находятся в на
дежных руках воспитателей-ленинградцев, чья 
забота с успехом заменяет материнскую ласку.

Многие родители побывали у своих детей, 
убедились, что они находятся в хороших усло
виях. И для приезжающих родителей здесь вы
делена комната, где они могут отдыхать, нахо
дясь в гостях у детей.

Собравшиеся горячо поблагодарили А. Д. 
Косенкову за заботу о их детях и за приезд в Да
гестан.

Т. ШИХАЛЕЕВА 
Газета «ЛК» 1971 год

/ / / / /  ПРАЗДНИК

Мое яркое лето

16 июля - в культурно досуговых учреждени
ях Буйнакского района прошёл необычный и в 
то же время весёлый праздник - День рисования 
на асфальте. Праздник был организован у нас 
впервые и по инициативе Управления культуры. 
Специалисты ЦТКНР и Домов культуры заранее 
готовились, закупили цветные мелки , подо
брали площадки для рисования. Участниками 
мероприятия стали все желающие: дети , под
ростки , молодёжь и взрослые. В этот день раз
решалось рисовать всё, что хочется. Участники

изображали на асфальте свою мечту, жела
ние. Этот праздник дал возможность стереть 
плохое настроение, ребята сначала рисовали 
грустный рисунок, а затем меняли его на ве
сёлый. Такой способ помогает настроиться на 
позитив и изменить свою жизнь к лучшему. 
Также в этот день устраивались конкурсы ри
сунков на асфальте. В роли жюри выступали 
обычные прохожие . За короткое время ас
фальт расцветал чудесными, удивительными 
рисунками, и вскоре все дорожки напоминали 
художественную галерею, посетить которую 
могли все желающие. Ребята работали очень 
увлечённо, они оказались большими фантазё
рами и очень творчески подошли к заданию. 
Юные художники изображали: солнышко, ра

дугу, цветы, детей, домики , машины . Кто-то из 
ребят отправился в плаванье на корабле, кто-то в 
путешествие на велосипеде , а кто-то вспомнил 
героев любимых мультфильмов . Рисунки полу
чились яркими, красочными, добрыми. Празд
ник подарил множество положительных эмоций 
деткам и взрослым , а рисунки на асфальте про
должают радовать прохожих.

Б.МАГОМЕДБАШИРОВА

/ / / / /  ТУРИЗМ

Успешный проект

Последние несколько лет количество наших 
граждан, отдохнувших внутри страны, превысило 
число тех, кто выехал за рубеж в туристических 
целях.

Жители и гости республики активно стали ин
тересоваться историческими местами, достопри
мечательностями и уникальной природой Дагеста
на.

Для развития туристической составляющей 
Буйнакского района муниципалитетом проводится 
значительная работа.

Так, Глава Буйнакского района Камиль Изиев 
вместе с руководителем Агентства по предпри
нимательству и инвестициям РД Хаджимурадом 
Абашиловым и др. посетили компанию «Энта
зис», расположенной в Кафыр-Кумухе.

Молодые ребята, жители нашего района Маго-

/////Р О С С Е Л Ь Х О З Н А Д З О Р

Выявлены
В результате мониторинга в ФГИС «Мер

курий» Кавказским межрегиональным 
управлением Россельхознадзора за первое 
полугодие текущего года выявлено 465 на
рушений.
Кавказское межрегиональное управление Рос

сельхознадзора продолжает осуществлять монито
ринг работы уполномоченных лиц хозяйствующих 
субъектов, аттестованных ветеринарных специ
алистов и государственных ветеринарных врачей 
по оформлению ветеринарных сопроводительных 
документов в электронном виде.

Так, за 6 месяцев 2021 года мониторинговой 
группой Управления при проведении анализа рабо
ты в ФГИС «Меркурий» всех категорий пользова
телей республики было выявлено 465 нарушений, 
допущенных при оформлении ветеринарных со
проводительных документов в электронном виде.

Основными нарушениями, которые чаще всего 
допускались при работе в ФГИС «Меркурий» все
ми категориями пользователей стали:

-отсутствие сырья в производственных серти
фикатах;

мед Гаджилаев и Гаджимурад Хизроев организо
вали мини-предприятие по производству быстро
возводимых модульных домов, которые можно 
использовать в качестве туристических домиков в 
районах Дагестана.

Камиль Изиев ознакомился с работой предпри
ятия, с производственной базой компании, реали
зующую сейчас проект по производству домов из 
контейнеров.

Уже сегодня предприятие зарекомендовало 
себя, и первые заказы уехали в Казбековский рай
он, в посёлок Дубки.

По словам ребят, они планируют расширить 
ассортимент предлагаемых линеек домов, в связи 
с нарастанием туристического потока в Дагестан.

Руководитель района Камиль Изиев подчер
кнул, что сегодня в нашем муниципалитете можно 
развивать многие виды туризма: этнографический, 
экологический, рыболовный и другие виды туриз
ма.

-  С помощью туризма можно и нужно зараба
тывать, так как сельский туризм набирает обороты 
по всей стране. И такие проекты, которые успешно 
реализуются в нашем районе молодыми людьми, 
позволят рассказать более широкому кругу потен
циальных туристов о наших красотах. Ведь глав
ное, это комфортность, - сказал Камиль Изиев.

Б.МАГОМЕДБАШИРОВА 
Фото М.-Г. ЗАЙДИНОВА

нарушения
-введение в оборот продукции неизвестного 

происхождения через транзакции типа «переработ- 
ка/производство»;

-производство готовой продукции из нелогич
ного объема сырья;

-сертификация продукции с истекшим сроком 
годности;

-несвоевременное погашение эВСД;
-сертификация подконтрольных товаров из то

варов другого наименования и др.
За нарушение ветеринарных правил органи

зации работы по оформлению ветеринарных со
проводительных документов виновные лица при
влечены к административной ответственности по 
ч.1 ст. 10.8,ч.1 10.6, ст. 14.43 КоАП РФ. Около ста 
пользователей, допустивших нарушения, лиши
лись регистрации на срок от 10 дней до 4 месяцев. 
Уполномоченным лицам, допустившим нарушения 
при оформлении эВСД направлено 201 предупреж
дение о недопустимости нарушений. Выявлено 13 
предприятий фантомов.

Мониторинг продолжается.
Кавказское МУ Россельхознадзора-Госветнадзор

Задачи
Основной задачей центра «Мой бизнес» яв

ляется предоставление информационной, ана
литической, консультационной поддержки и 
широкого спектра сопутствующих услуг предприни
мателям по принципу «одного окна». Так, предпри
ниматели, обратившись в центр «Мой бизнес» могут:
• получить комплекс информационно-кон
сультационных, образовательных и иных ус
луг, необходимых для начала и развития биз
неса (включая выход на экспортные рынки);
• воспользоваться всеми формами госу
дарственной поддержки федерального, ре
гионального и муниципального уровней;
• обратиться за решением проблемных вопро
сов и урегулированием административных ба
рьеров в предпринимательской деятельности. 
Более подробную информацию об услугах центра 
«Мой бизнес», а также всех институтов поддержки 
бизнеса можно получить, обратившись на горячую 
линию поддержки предпринимателей Республики 
Дагестан 8-(800)-700-99-00.

Так, на сегодняшний день для стимулирования де
ловой активности в экономике республики и поддерж
ки субъектов малого и среднего предпринимательства 
реализуется государственная программа Республи-

центра
ки Дагестан «Экономическое развитие и иннова
ционная экономика» принятая на 2021-2023 годы. 
Предприниматели, осуществляющие свою дея
тельность на территории Республики Дагестан, 
могут претендовать (помимо прочих мер под
держки) на прямую финансовую поддержку для:
• субсидирования части затрат связан
ных с уплатой процентов по кредитам;
• субсидирования части затрат связан
ных с уплатой первого взноса при заклю
чении договора лизинга оборудования;
• субсидирования затрат в обла
сти социального предпринимательства;
• возмещения части затрат, связанных с участи
ем в выставочно-ярмарочных мероприятиях.

На оказание вышеперечисленных мер поддержки в 
2021 году предусмотрено 36 750 тыс. рублей. Под
держка будет оказываться в рамках принятых Агент
ством по предпринимательству и инвестициям Респу
блики Дагестан Порядков предоставления субсидий. 

Более подробную информацию о мерах поддержки 
предпринимателей можно получить, обратившись 
на горячую линию поддержки предпринимателей -  
8(800)-700-99-00.

Б.МАГОМЕДБАШИРОВА

БУИНАКСКИЕ
=  ИЗВЕСТИЯ

23 июля 2021 года № 27 (9817)



/ / / / / с п о р т / / / / /  ЗАКОН И МЫ

Ловись рыбка большая и маленькая

На озере, вблизи селения Такалай Буй- 
накского района прошел открытый чемпи
онат по ловле рыбы поплавочной удочкой.

Организаторами данного мероприятия 
выступили -  Федерация рыбного спорта 
РД, администрация Буйнакского района и 
Буйнакский межрайонный отдел охотников 
и рыболовов.

Лучшие рыболовы районов и городов 
решили состязаться в этом чемпионате. 
После торжественного открытия участни
ки рыбалки поспешили занять свои места, 
каждый подобрал себе самое «клёвое», на

его взгляд, местечко. И  вот, 
через некоторое время озеро 
превратилось в арену: участ
ники соревнований пригото
вились опустить наживку, а 
жюри тем временем устано
вило зрительный контроль 
одновременно за всеми.

Но, все же, главное в ры
балке было не в количестве 
пойманной рыбы, а в том, что 
люди провели этот день на 
природе, на свежем воздухе, 
встретили старых знакомых, 
общались. Приятно было от

метить, что наряду с бывалыми рыбаками 
в мероприятии приняли участие и молодые 
рыболовы.

Завершилось соревнование раздачей по
дарков. Победители и призеры были на
граждены грамотами.

Призовые места определились следую
щим образом: первое место занял Алексей 
Исаев, почетное второе место по праву за
служил Гази-Ибрагим Газнаев и замкнул 
тройку победителей Эдуард Ильясов.

Госавтоинспекция напоминает о необходимости своевременной заме
ны водительских удостоверений с истекающим сроком действия

Замена водительского 
удостоверения

Федерации об административных правона-

В соответствии с Указом Пре
зидента Российской Федерации от 
18 апреля 2020 года № 275 «О при
знании действительными некоторых 
документов граждан Российской Фе
дерации» российские национальные 
водительские удостоверения, срок 
действия которых истек в период с 1 
февраля по 15 июля текущего года, 
сохраняют свою действительность до 
31 декабря 2020 года включительно.

В связи с тем, что период при
знания действительными таких во
дительских удостоверений заканчивается 
в ближайшее время, Госавтоинспекция 
рекомендует обратиться в подразделения 
ГИБДД для замены указанных водитель
ских удостоверений до конца декабря.

Также Госавтоинспекция напомина
ет, что право управления транспортными 
средствами подтверждается водительским 
удостоверением. При управлении транс
портным средством водителем, имеющим 
водительское удостоверение с истекшим 
сроком действия, он подлежит привлече
нию к административной ответственности 
по части 1 статьи 12.7 Кодекса Российской

рушениях. Санкции данной статьи пред
усматривают штраф в размере от 5 до 15 
тысяч рублей, а также задержание транс
портного средства и отстранение водителя 
от управления.

Несмотря на вынужденные ограничи
тельные меры, вызванные осложнением са
нитарно-эпидемиологической обстановки 
в стране, за текущий год подразделениями 
Госавтоинспекции уже заменено более 3,5 
млн водительских удостоверений.

МРЭО Госавтоинспекция МВД 
по РД (дислокация г.Буйнакск)

/ / / / /  ЗА безопасность дорожного движения

Дорога не место для игр
В целях предупреждения 

дорожно-транспортного трав
матизма в оздоровительном 
лагере «Орленок» инспектор 
по пропаганде БДД ОГИБДД 
по Буйнакскому району со
вместно с «Лабораторией без
опасности» провели профи
лактическую беседу с детьми.

Во время беседы стражи 
порядка напомнили ребятам 
о безопасности, которую надо 
соблюдать на дорогах, чтобы 
летние каникулы не омрачили 
неприятные ситуации.

Начальник лагеря Заур Шабаев проин
формировал о том, что в этом году М ини
стерством образования РД было решено

провести на базе детского оздоровитель
ного лагеря «Орленок» профильную смену 
юных инспекторов дорожного движения.

Ребята вместе с преподавателями и со
трудниками вспомнили правила дорожного 
движения, поняли важность концентрации 
внимания при переходе через дорогу и уз
нали много нового.

Как отметил заместитель директора ре
спубликанской детско-юношеской автош
колы Исамагомед Султанов, эта работа

очень важна, тем более она проводится в 
рамках реализации требований федераль
ной целевой программы по безопасности 
дорожного движения.

-  Эта автошкола 
в республике явля
ется единственным 
учреждением до
полнительного об
разования, которая 
ц е л е н а п р а в л е н н о  
занимается именно 
обучением детей 
навыкам безопас
ного поведения,- 
сказал Исамагомед 
Султанов.

О р г а н и з а т о р ы  
также рассказали 

об обязательном использовании светоотра
жающих наклеек и брелков в темное время.

В завершение мероприятия всем ребя
там раздали памятки и светоотражающие 
брелки.

Материалы подготовила 
Л.ГАДЖИМАГОМЕДОВА 

Фото М.-Г. ЗАЙДИНОВА

Административная ответственность за невыполнение предусмотренных законом 
требований лицом, действующим от имени оператора связи, или несоблюдение опера

тором связи установленного порядка идентификации абонентов

Статьей 13.30 Кодекса Российской Фе
дерации об административных правона
рушениях установлена административная 
ответственность за невыполнение лицом, 
действующим от имени оператора связи, 
требований о включении в договор об ока
зании услуг подвижной радиотелефонной 
связи установленных правилами оказа
ния услуг связи сведений об абоненте или 
включение недостоверных сведений, либо 
непредставление или несвоевременное 
представление оператору связи экземпляра 
заключенного с абонентом договора, либо

несоблюдение оператором связи установ
ленного порядка идентификации абонен
тов, если указанные действия не содержат 
уголовно наказуемого деяния.

За совершение указанного правонаруше
ния может быть назначено наказание в виде 
административного штрафа:

- на граждан - от 2 тыс. до 5 тыс. рублей;
- на должностных лиц - от 5 тыс. до 50 

тыс. руб.;
- на юридических лиц - от 100 тыс. до 

200 тыс. руб.

' к ' к ' к

Уголовная ответственность за создание, использование и распространение вредоностных
компьютерных программ

Статьей 273 Уголовного кодекса Рос
сийской Федерации установлена уголовная 
ответственность за создание, распростра
нение или использование компьютерных 
программ либо иной компьютерной ин
формации, заведомо предназначенных для 
несанкционированного уничтожения, бло
кирования, модификации, копирования 
компьютерной информации или нейтрали
зации средств защиты компьютерной ин
формации.

Указанной статьей предусмотрена ответ
ственность за те же деяния, совершенные 
группой лиц по предварительному сговору 
или организованной группой либо лицом 
с использованием своего служебного по-

ложения, а равно причинившие крупный 
ущерб или совершенные из корыстной за
интересованности.

Кроме того, законодателем установлена 
ответственность за те же деяния, если они 
повлекли тяжкие последствия или создали 
угрозу их наступления.

В зависимости от тяжести совершенно
го преступления минимальное наказание 
может быть назначено в виде ограничения 
свободы на срок до 4 лет, максимальное -  в 
виде лишения свободы на срок до 7 лет.

З.АЙЛАНМАТОВ, 
старший помощник 

прокурора г.Буйнакска, 
младший советник юстиции

Администрация Буйнаксокго района, Собрание депутатов, а также коллектив Буйнакской межрай
онной станции скорой медицинской помощи, всё медицинское сообщество выражают искренние 
соболезнования родным и близким

Гасана Джалалутдинова.
Память об этом светлом и жизнерадостном человеке навсегда сохранится в наших сердцах.

Адиминистрация Буйнакского района и Собрание депутатов выражают искренние соболезнова
ния родным и близким

Омара Хайбуллаева
и разделяют с ними горечь невосполнимой утраты.

| S
I
I

I
f
I

УЧРЕДИТЕЛИ:
АМО "Буйнакский район", 

Буйнакский районный Медиа-холдинг 
«Темирхан - Шура» 
www.temirhanshura.ru
Издается с 1918 года

Издатель: БРМХ "Темирхан-Шура".
Адрес учредителей, редакций и издателя: 368222, 

Республика Дагестан, г. Буйнакск, 
ул. Ленина, 61

Телефон редакции: 8-989-478-89-82

Директор Медиа-холдинга 
«Темирхан-Шура» -  

Б. Б. МАГОМЕДБАШИРОВА 
Гл. редактор -  Н. Г. УМАХАНОВА 
Ответсекретарь -  А. Р. КАРИНА

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Республике 

Дагестан ПИ № ТУ05-00341 от 1.06.2016г.
Подписной индекс-51330 
E-mail: b.belych@yandex.ru

Газета набрана и сверстана на компью
терной базе БРМХ "Темирхан-Шура". 

Отпечатана в типографии 
ООО «Дом печати» г.Махачкала, 

ул. Акушинского, № 20.

Любое использование материа
лов, в том числе путем перепечатки, 
допускается только по согласованию 
с Медиа-холдингом «Темирхан-Шу
ра». Ответственность за содержание 
рекламных материалов несет рекла

модатель.

Время подписания 
в печать по графику - 15.00 

час., фактически - 15.00 
Цена свободная

Заказ №____
Тираж — 1000

Авторы опубликованных материалов и рекламодатели несут ответственность за точность приведен
ных сведений. Рукописи и фотоматериалы не рецензируются и не возвращаются. Редактируются по 

усмотрению редакции. Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авторов.
„т . . .  ,, Материалы, отмеченные знаком R , печатаются

© БРМХ 'Темирхан-ШураД ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Ш | ! | д И Й | Н | | | ^ ^  12+на правах рекламы.

http://www.temirhanshura.ru
mailto:b.belych@yandex.ru

